Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

LEI N°. 3.151, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

•Dispõe sobre autorização para abertura
de créditos especial e suplementar ao
Orçamento Programa 2017, nos Diversos
Departamentos Municipais, • para
atendimento das atividades/operação
especial que especifica.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Município da ,Estância Turística de
Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei: .

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos especial e
suplementar de R$ 562.500,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e quinhentos
reais), ao Orçamento Programa 2017, confbrme classificação do Anexo I.

§ 1° O crédito especial de R$ 12.000,00 (doze mil reais) será aberto no
Departamento de Saúde, para atendimento da Atividade 2035, Suporte
Administrativo, pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços
de terceiros pessoa física e jurídica (Programa de Financiamento das Ações).

§ 2° O crédito suplementar de R$ 550.500,00 (quinhentos e cinquenta mil
e quinhentos reais) será aberto no Gabinete do Prefeito, Departamento de
Educação, Departamento de Saúde (Fundo Municipal de Saúde), para atendimento
das seguintes atividades/operação especial:

I - Atividade 2003, Manutenção da Propaganda e Publicidade
Institucional, pagamento de despesas com Outros Serviços de Terceiro — Pessoa
Jurídica;

II - Atividade 2042, Manutenção de Creche e Pré-Escola, pagamento de
despesas Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoa Civil;

III - Atividade 2024, Implementação UBS, pagamento de despesas com
material de consumo e outros serviços de terceiros pessoa jurídica;

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

REGISTRADA nesta Secretaria em
Edital afixado

at 	a e PUBLICADA por

ALMIRA 	GARMS
Pr

Prefeitura Municipal da Estãncia Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.151, de 20 de setembro de 2017  •   Fls. 2 de 5

IV - Atividade 2028, Atenção a . Saúde Mental — Média Complexidade,
pagamento de despesas outros serviços de terceiros pessoa jurídica (médicos
psiquiatras);

V - Atividade 2030, Ambulatório de 	Especialidades — Média
Complexidade, pagamento de despesas outros serviços de terceiros pessoa jurídica
(Exames Santa Casa de Misericórdia);

VI - Operação Especial 0001, Obrigações Tributárias e Contributivas ,
pagamento dos encargos do município.

Art. 2° Os créditos serão cobertos com recursos provenientes do excesso
de arrecadação do exercício corrente e da anulação parcial ou total de dotações,
conforme classificação constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 20 de setembro de 2017.

VIVALDO ANTO O FRAN ISCHETTI
Chefe e Gabinete

Protocolo Prefeitura: n°2641/2017 Data: 07/08/2017

Projeto de Lei: ( X)PL ( )PLC ( )PEMLOM n° 052/2017

Protocolo Câmara: 23882/2017 Data: 09/08/2017

Autógrafd. 061/2017 pata de Aprovação: 19/09/2017

Publicação:.
L", F2,,f-N-\ CÁ f1Q Data:

Visto do servidor responsável:  	Q4

	 / 	Edição:

- Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.151, de 20 de setembro de 2017 ..    Fls. 3 de 5

ANEXO 1

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

700 	10.122.0021.2035.0000 	SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 	188 	PROGRAMA DE FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DE A

701 	10.122.0021.2035.00,00 	SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 	188 	PROGRAMA DE FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DE A

6.000,00

5.000,00

702 	10.122.0021.2035. 0000 	SUPORTE-ADMINISTRATIVO 	 1 000,00
3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FÈDERAIS-VINCULADOS
300 	188

PROGRAMA DE FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DE A

Subtotal Crédito Especial R$

12.000,00

02 	02 	01

GABINETE DO PREFEITO

19 	04.122.0002.2003.0000

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE
INSTITUCIONAL

6.500,00
3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01

TESOURO
110 	000

GERAL

02 	06 	02 	DEPTO DE EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL

174 	12.365.0008.2042.0000 	MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA 	30.000,00
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 	002 	PROGRAMA APOIO A CRECHES

174 	12.365.0008.2042.0000 	MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA 110.000,00
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 	002 	PROGRAMA APOIO A CRECHES

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

310 	10.301.0017.2024.0000 	IMPLEMENTAÇÃO UBS
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 	025 	QUALIS MAIS/DOSE CERTA/ATENÇÃO BASICA

20.000,00

316 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTAÇÃO UBS 	 20.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533,'Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.151, de 20 de setembro de 2017    Fls. 4 de 5

02 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
300 	025 	QUALIS MAIS/DOSE CERTA/ATENÇÃO BASICA

354 	10.302.0019.2028.0000 	 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL -- MÉDIA COMPLEXIDADE
135.000,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 	 TESOURO
310 	000 	SAÚDE-GERAL

377- 	10.302.0019.2030.0000 	 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA
COMPLEXIDADE 63.000,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 	116 	SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02 	14 	01 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

576 	28.846.0026.0001.0000

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS
166.000,00

3.3.90.47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
01 - 	 TESOURO
110 	000 	GERAL

Subtotal Crédito Suplementar R$

550.500,00

TOTAL CRÉDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$

562.500,00

ANEXO II

Fontes de Recurso
02 	• 00 	 40 000,00
05 	00 	 122 000,00

Subtotal Excesso de Arrecadação R$ 	 162 000,00

02 	- 06 " 	02 	' DEPTO EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL
•

176 	12.365.0008.2042.0000 	 MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA -15.000,00
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS .
05 	' 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 	002 	PROGRAMA APOIO A CRECHES

177 	12.365.0008.2042.0000 	 MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA -15.000,00
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 	002 	PROGRAMA APOIO A CRECHES

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
309 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTAÇÃO UBS

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
01 	 TESOURO
310 	000 , 	SAÚDE-GERAL

-35.000,00

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.151, de 20 de setembro de 2017     Fls. 5 de 5

359 	10.302.0019.2028.0000 	 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MÉDIA COMPLEXIDADE -
63.000,00

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 	116 	SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02 	14 	01 	'ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
578 	99.999.0999.0999.0000 . 	 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00. 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
01 	 TÉSOURO •
110 	000 	GERAL

Subtotal Anulação R$

TOTAL EXCESSO E ANULAÇÃO R$

-272.500,00

-400.500,00

562.500,00

• Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5